Página 1 de 1

PORTARIA Nº 528, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

"Dispõe sobre a revogação de ato administrativo
de nomeação do cargo de Controladora Interno
da AMEG e dá outras providências."

 O Presidente da Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio
Grande - AMEG, com base no que dispõe o Anexo IV – “II – Presidência” c/c art. art. 49, inciso
II, ambos do Contrato de Consórcio Público Consolidado do Segundo Termo Aditivo da
Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande – AMEG, e;

 CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela Administrativa, que confere à Administração
Pública o poder-dever de rever e anular seus próprios atos quando eivados de vícios de legalidade
ou revogá-los por motivos de conveniência e oportunidade, conforme consolidado na Súmula
473 do Supremo Tribunal Federal;

 CONSIDERANDO que a Sra. LUANA BUENO VIEIRA, inscrita no CPF sob o nº 105.986.666-
80, desempenhava a função de Controladora Interna da AMEG;

 CONSIDERANDO a vigência de contrato de trabalho por prazo determinado (Contrato
Temporário), regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), cujo termo final ocorreu em
02 de dezembro de 2025;

 CONSIDERANDO a necessidade de adequar os registros funcionais da servidora para que
o desligamento coincida estritamente com o término da vigência contratual, garantindo a
legalidade e a conformidade dos atos administrativos;

 RESOLVE:

 Art. 1º Fica REVOGADA, para todos os efeitos legais, a Portaria 299, de 28 de julho de
2022, referente à nomeação da Sra. LUANA BUENO VIEIRA, portadora do RG nº MG**8500** e
CPF nº ***.986.666-**, como CONTROLADORA INTERNA da AMEG.

 Art. 2º Em razão da revogação disposta no artigo anterior, o desligamento da servidora
dar-se-á exclusivamente pelo advento do termo contratual, com efeitos retroativos a 02 de
dezembro de 2025, data em que se findou o contrato por prazo determinado.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Daniel Ferreira da Silva
Prefeito de São Tomás de Aquino

Presidente da AMEG

		2026-01-21T14:45:23-0300
	DANIEL FERREIRA DA SILVA:09862524685